
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2011

na cidade de Brasília (DF), no dia 6/5/2011, a fim de participar 
do Seminário “Direito à Convivência Familiar e Comunitária em 
Foco”, promovido pela Comissão de Infância e Juventude do 
Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP.
II – CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao Promotor de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228920

PORTARIA: 967/2011
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES À COORDENAÇÃO 
DO PÓLO ADMINISTRATIVO NORDESTE I.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/01/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999934/BERKELEY JAQUES CASTRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/04/2011 
a 28/04/2011
999341/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228904

PORTARIA: 965/2011
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/01/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
PAU D’ARCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999882/VALDERLANE FREITAS SANTANA (OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228897

PORTARIA: 957/2011
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LÇEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991471/MARIA DA VITÓRIA M. M. DA ROCHA (ASSES. TÉC. 
ESP. DE AP.-TEC. JUD. E EXTRAJUD. ) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 27/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228884

PORTARIA: 948/2011
Objetivo: DESMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO AO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/01/2011.
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991506/RIDHER NOGUEIRA SÁ (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/04/2011 a 29/04/2011
9991506/RIDHER NOGUEIRA SÁ (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011
9991506/RIDHER NOGUEIRA SÁ (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228880
ERRATA

PORTARIA N° 1594/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Mário Raul 
Vicente Brasil para atuação no município de Belém, de acordo 
com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA e 
SILVIA BRANCHES SIMÕES para, até 31/12/2011, exercerem o 
1º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Ananindeua, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL no município de 
Belém, sem prejuízo das atribuições do 2º cargo Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá e no município de 
Ananindeua, respectivamente, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 02.05.2011.

PORTARIA N. 1530/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228725

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na Resolução nº 
30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
CONSIDERANDO o teor do Ofício PR/PA/GAB 10 Nº 1110/2011, 
datado em 01/03/2011, de iniciativa do Exmº Sr. Procurador 
Regional Eleitoral, Dr. Daniel César Azeredo Avelino,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 010/2011-MP/PGJ que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, Promotores de Justiça 
para exercício da função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2011, sem prejuízo das respectivas atribuições, 
com as seguintes especificações:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / JURISDIÇÃO

JOANA CHAGAS COUTINHO (de 01/01 a 
30/04/2011)
AGAR DA COSTA JUREMA (de 01/05 a 
31/12/2011)

1ª BELÉM

BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES (de 
01/01/2011 a 13/03/2011; de 26/04/2011 a 
31/12/2011)
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA (de 
14/03/2011 a 12/04/2011)
ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE (de 16 a 
25/04/2011)

2ª CACHOEIRA DO ARARI
Santa Cruz do Arari

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA (de 01 
a 25/01/2011)
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (de 26/01 a 
30/06/2011)

6ª IGARAPÉ-MIRI

LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS 
JUNIOR (de 01/01 a 06/01/2011; de 08/03 a 
31/12/2011)
AMARILDO DA SILVA GUERRA (de 07/01/2011 
a 07/03/2011)

7ª ABAETETUBA

DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO 
(de 01/01 a 03/04/2011; de 04/05/2011 a 
31/12/2011)
ADRIANA PASSOS FERREIRA (de 04/04 a 
03/05/2011)

11ª SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Bonito

JAYME FERREIRA BASTOS FILHO (de 01/01 a 
06/01/2011; de 19/02 a 27/03/2011; de 27/04 
a 31/12/2011)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO (de 
07/01 a 18/02/2011)
FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA (de 28/03 
a 26/04/2011)

12ª CAMETÁ

GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE (de 
01/01 a 30/06/2011) 13ª BRAGANÇA

Tracuateua

CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 
(de 01/01 a 13/03/2011; de 13/04/2011 a 
30/06/2011)
MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL (de 14/03 a 
12/04/2011)

15ª BREVES
Bagre

ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS (de 01/01 a 
06/2011; de 05/03 a 30/06/2011)
RODRIGO CELESTINO PINHEIRO MENEZES (de 
07/02 a 04/03/2011)

19ª MONTE ALEGRE

LARISSA BRASIL BRANDÃO (de 01/01 a 
07/02/2011; de 18/02 a 17/04/2011; de 18/05 
a 30/09/2011)
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL (de 
08/02 a 17/02/2011; de 18/04 a 17/05/2011)

20ª SANTARÉM

GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO (01/01/2011)
SAMUEL FURTADO SOBRAL (de 02/01/2011 a 
30/06/2011)

21ª ALENQUER
Curuá

MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES (de 
01/01 a 13/03/2011)
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (de 14/03 a 
22/05/2011; de 22/06 a 31/12/2011)

22ª ÓBIDOS
Juruti

RUI BOULHOSA MAROJA (de 01/01 a 
01/05/2011)
JORGE DELANO DA SILVA (de 02/05 a 
31/10/2011)

27ª PONTA DE PEDRAS

NADILSON PORTILHO GOMES (de 01/01 a 
03/04/2011)
JORGE DELANO DA SILVA (de 04/04 a 
30/04/2011)
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE (de 01/05 
a 31/12/2011)

31ª MARACANÃ

ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA (de 01/01 a 
09/01/2011; de 21/01 a 01/04/2011; de 15/04 
a 31/12/2011)
MARIELA CORRÊA HAGE (de 10/01 a 
20/01/2011; de 02/04 a 14/04/2011)

33ª NOVA TIMBOTEUA
Santarém Novo

ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS (de 01/01 
a 30/06/2011) 34ª

ITAITUBA
Aveiro
Trairão

DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA (de 01/01 a 
10/01/2011)
ALINE JANUSA TELES MARTINS (de 11/01 a 
30/06/2011)

38ª ORIXIMINÁ
Faro

CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA (de 
01/01 a 01/05/2011; de 01/06 a 31/12/2011)
MARIELA CORRÊA HAGE (de 02/05 a 
31/05/2011)

41ª

OURÉM
Santa Luzia do Pará

ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO (de 
01/01 a 31/03/2011)
BRENDA CORRÊA LIMA (de 01 a 18/04/2011; 
de 19/05 a 30/06/2011)
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (de 19/04 
a 01/05/2011; de 07/05 a 18/05/2011)

42ª PARAGOMINAS

VIVIANE VERAS DE PAULA (de 01/01 a 
16/01/2011; de 10/02 a 06/04/2011; de 22/04 
a 31/10/2011)
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO 
FRANCO COSTA (de 17/01 a 09/02/2011)

43ª ANANINDEUA I
Marituba

BEZALIEL CASTRO ALVARENGA (de 01/01 a 
16/04/2011)
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA (de 17/04 
a 31/12/2011)

44ª PORTEL

POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA (de 
01/01 a 25/04/2011; de 11/05 a 31/12/2011) 47ª SÃO FRANCISCO DO PARÁ

Inhangapi

RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES (de 01/01 
a 30/06/2011) 49ª

MÃE DO RIO
Aurora do Pará
Ipixuna do Pará

LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
(de 01/01 a 09/01/2011)
JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA (de 10/01 a 
30/06/2011)

51ª RONDON DO PARÁ
Abel Figueiredo

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ (de 
01/01 a 30/04/2011)
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ (de 
01/05 a 31/12/2011)

57ª

SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
Palestina do Pará

São Domingos do Araguaia
Brejo Grande do Araguaia

EMÉRIO MENDES COSTA (de 01/01 a 
08/02/2011)
ELY SORAYA SILVA CÉZAR (de 09/02 a 
30/06/2011)

54ª SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

CLÁUDIO LOPES BUENO (de 01/01 a 
30/06/2011) 55ª ALMEIRIM

ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO (de 
01/01 a 11/04/2011; de 15/04 a 31/12/2011) 65ª BARCARENA


